索引号：
11220000013544357T/2009-

00374
分类： 人事工作;其他

发文机关： 吉林省人民政府办公厅 成文日期： 2009 年 03 月 01 日

标题：
吉林省人民政府办公厅关于印发吉林省地方税务局主要职责内设机构和

人员编制规定的通知

发文字号： 吉政办发〔2009〕34 号 发布日期： 2009 年 03 月 01 日

吉林省人民政府办公厅关于印发吉林省地方税务局主要

职责内设机构和人员编制规定的通知

                                                          吉政办发

〔2009〕34 号

各市(州)人民政府,长白山管委会,各县(市)人民政府,省政府各厅委办、各直属
机构:

  《吉林省地方税务局主要职责内设机构和人员编制规定》已经省政府批准,

现予印发,请认真组织实施。

                                                           二○○九

年三月一日

吉林省地方税务局主要职责内设机构和人员编制规定

  根据《中共中央办公厅、国务院办公厅关于印发〈吉林省人民政府机构改

革方案〉的通知》(厅字〔2008〕25号),设立吉林省地方税务局,为省政府直属

机构。按照国家规定,省以下地方税务机关实行垂直领导的管理体制。

  一、职责调整

(一)取消已由省政府公布取消的行政审批事项。

(二)加强推进纳税服务体系建设,着力改进纳税服务的职责,构建和谐的税

收征纳关系。

(三)强化内部审计职责,加强对税收执法权的监督制约,推进依法行政,加强

廉政建设。

  二、主要职责

(一)贯彻执行国家税收法律、法规和实施细则;结合全省实际,研究制定有

关地方税收的具体实施办法。

(二)承担全省地方税及法律法规规定的基金(费)的征收管理责任,力争税款

应收尽收。

(三)负责税收理论和政策的综合性调研,研究税负总水平并提出运用税收手

段进行适度调控的建议。

(四)负责组织实施地方税收征收管理体制改革;制定地方税收征收管理办法;

监督执行税收业务、征收管理的规章制度;监督检查税收法律法规、政策的贯彻

执行情况。

(五)负责规划和组织实施纳税服务体系建设,制定纳税服务管理制度,规范

纳税服务行为;制定和监督执行纳税人权益保障制度,保护纳税人合法权益;履行

提供便捷、优质、高效纳税服务的义务;组织税收宣传和开展税务咨询工作;负

责有关行政处罚听证、行政复议和行政应诉工作。

(六)负责编报税收收入中长期规划和年度计划;开展税源调查,加强税收收

入的分析预测;办理税收减免等具体事项。

(七)负责制定全省地税系统税收管理信息化制度;负责拟订和组织实施税收

管理信息化建设中长期规划。

(八)负责全省地税系统的机构编制、干部人事、劳动工资、财务经费、内

部审计监督及资产设施管理。

(九)负责全省地税系统干部职工的业务培训、思想政治工作和精神文明建

设。

(十)承办省政府交办的其他事项。

  三、内设机构

  根据上述职责,省地方税务局设 13 个内设机构:

  (一)办公室。

  负责机关文电、机要、会务、档案、信访、保密和保卫等工作;负责重要文

件的起草、审核工作;承担税收宣传、政务公开和新闻发布工作;负责省局机关

网站管理。

  (二)法规处。

  负责起草地方税收法规和省政府规章草案;负责全省地方税收政策和税收工

作中重大或共性问题的调查研究;负责税收普法教育;承担有关规范性文件的合

法性审核工作;牵头承办重大税收案件的审理;承办地方税收行政复议、行政应

诉工作。

  (三)流转税管理处。

  负责组织实施营业税、契税、耕地占用税、烟叶特产税、文化事业建设费

及涉外税收的征收管理工作,拟订具体的征收管理办法;对有关法律法规在执行

中的一般性问题进行解释和处理;指导相关税种的征管业务;办理有关税收减免

的具体事项。

  (四)所得税管理处。

  负责地方国有、股份制、集体、私营企业、事业单位、社会团体及其他非
企业单位所得税的征收管理工作;负责个人所得税的征收管理工作;拟订具体的

征收管理办法;对有关法律法规在执行中的一般性问题进行解释和处理;指导相

关税种的征管业务;负责有关涉税事项的研究审核;办理有关税收减免的具体事

项。

  (五)财产和行为税管理处。

  负责组织实施财产与行为税各税种及教育费附加等税收业务管理,拟订具体

的征收管理办法;对有关法律法规在执行中的一般性问题进行解释和处理;指导

相关税种的征管业务;办理有关税收减免的具体事项。

  (六)收入规划核算处。

  负责编制税收收入中长期规划,编制年度税收计划;监督检查税款缴、退库
情况;承办税收收入分析和预测工作;组织实施税收收入规划和税收会计、统计

等相关工作;管理税收收入数据;监督税收票证使用、管理。

  (七)纳税服务处。

负责国家纳税服务工作规范和各项规章制度的贯彻落实;组织指导全系统纳

税服务体系建设及纳税人信用等级评定工作;负责规范税务机关和税务人员的纳

税服务行为;负责 12366 纳税咨询服务热线和地税系统门户网站的建设及管理;
负责地税系统各级办税服务中心管理、指导、协调工作;负责面向纳税人的税法

宣传和办税公开工作;负责处理纳税服务的投诉举报工作。

(八)征管和科技发展处。

  负责综合性地方税收征管法律、法规的贯彻落实工作;起草综合性税收征管

规范性文件,并负责组织实施和监督检查;拟订税收征管的长期规划和综合性方
案;拟订和组织实施税收管理信息化的总体规划和实施方案,承办税收管理信息

化建设中业务需求整合和流程优化的综合管理工作;组织实施税源监控和管理,

落实税收管理员制度,开展纳税评估;负责代收费管理工作。

  (九)发票管理处。

  负责国家发票管理相关法规及规章制度的贯彻落实工作,制定全省地税发票

管理办法并组织实施;负责全省地税发票印制计划、票样等日常管理工作;负责

发票日常检查的指导工作;负责税控装置推广应用和后期管理工作;负责发票控

税系统建设。

  (十)财务管理处。

  负责制定全省地税系统财务、经费、固定资产、基本建设、政府集中采购

管理制度和办法;负责全系统及省局机关财务、经费、装备、固定资产、基本建

设、政府集中采购管理;审核、编制全省地税系统经费预决算、会计核算报表。

  (十一)督察内审处。

  负责组织实施税收法律法规、部门规章及规范性文件执行情况的监督检查;

负责财政、审计部门税收财务检查工作的衔接和相关问题整改;负责制定本系统

审计管理制度;负责组织全省地税系统内部财务审计、基本建设工程决算审计;

负责组织本系统领导干部任期经济责任审计、离任审计。

  (十二)人事处。

  负责局机关及直属单位的干部人事、劳动工资、机构编制等工作;负责管理
市(州)地方税务局正、副局长及相应级别干部和县(市、区)地方税务局局长;会

同有关部门管理全省地方税务系统的机构编制、干部人事、劳动工资等工作;负

责局机关离退休干部的服务管理工作;指导直属单位的老干部工作。

  (十三)基层工作处。

  负责全省地方税务系统干部职工队伍建设、思想政治工作、教育培训及基
层地方税务所规范化建设等工作;负责全省地方税务系统的精神文明建设;组织

实施本系统工作目标管理工作。机关党委。负责局机关及直属单位的党群工

作。

  四、人员编制

  省地方税务局机关行政编制 91 名,其中:局长 1名、副局长 4名,处级领导

职数 35 名(含总经济师、总会计师、总审计师、机关党委专职副书记各 1名)。

机关工勤人员事业编制 8名。

  五、其他事项

  直属机构和事业单位的设置、职责和编制事项另行规定。

  六、附则

  本规定由省机构编制委员会办公室负责解释,其调整由省机构编制委员会办

公室按规定程序办理。